Rescius
in vita
Card.
Hofii.

adversus Trinitarios tantum, utpote omnium scelestissimos ediderat, vel rescinderet, vel cæteros etiam Hæreticos iisdem edictis complecteretur, utilius futurum ratus, si hostes Religionis Catholicæ inter se bella gererent, quam si conjunctis studiis Catholicam Religionem oppugnant, de quibus idem Cardinalis, atque antea concilii Præses accuratissime scripsit ad Carolum Cardinalem Borromæum, ostenditque uti Hæretici propriis argumentis convincerentur; tum etiam certiorum fecit de iis, quæ, cum Rege Poloniae egisset, & quomodo interrogatus ab eo, cur Protestantes ad concilium Oratores suos non misissent, respondisset, illos iniquitatis suæ causæ diffisos iudicium diffuisse, lucemque odisse.

Reverendissimo, & Illustrissimo Domino meo Domino Carolo Borromæo Presbytero Cardinali tit. S. Marini in Montibus.

XLIII.
MS. Ara.
Vat. sig.
n. 3222.
ep. 142.

Cardinalis
Hofius
de rebus
Poloniae
scribit
Cardinali
Borromæo.

Fui per sesquihoram cum Regia Majestate Poloniae semotis arbitris, pluribus egi de gravissimis periculis Regno illius incumbentibus; operam illi meam in propulsandis illis pro virili mea detuli: paratum esse me ostendi vitam etiam cum sanguine profundere, dummodo morte mea salus Regni re præservari possit. Vidisse me dixi edictum contra Hæreticos scriptum: verum, quod soli fere Trinitarii comprehendantur hoc edicto, mihi probari non posse: hoc enim a Sacramentariis agi, ipsorum ut secta vigeat, a qua cum alienatos esse multos intelligant, & in dies etiam alienari plures propter exortam hanc Trinitariorum sectam, haud extinctam, quo sic viribus conjunctis magis formidabiles Catholicis esse queant. Quamobrem, aut omnes Hæreticos ex Regno simul exterminandos, aut si ferendi sunt aliqui, ferendos esse censui Trinitarios quoque, quo sic mutuis dissidiis ipsi potius ad invicem consumerentur, quam unius plus aliquid Catholicis negotii exhiberent. Cupere me simul, ut omnes expellerentur, Ministri saltem; nam si nobiles Ministri essent destituti, per quos variis, & peregrinis doctrinis abducuntur, non magno negotio paulo post eos ad officium, sanitatemque reduci posse. Petebam itaque, ne vel huius, vel illius sectæ fieret in edicto regio mentio, sed simul eucerentur omnes illi Ministri, quicumque non essent ab ordinariis Episcopis instituti, ne si una aliqua sola secta condemnaretur, approbati ceteræ viderentur. Quoniam vero satis illud perspiciebam difficulter obrineri posse, ut omnes ministri simul ex Regno eucerentur, ac si plurima ea de re edicta scriberentur, executioni tamen mandata non iri,

dixi Majestati Sææ, me cupere quidem omnes eici, sed si difficulter hoc præstari posset, non improbari a me consilium hoc Sææ Majestatis, quod externos tantum expelli veller, si hæc hi essent Germani, vel Helvetii, si hæc Galli, si hæc Itali: nam non solum Catholicos, verum & ipsos Hæreticos queri, quod Regnum illius Majestatis factum sit asyllum improbiſſimorum quorundam hominum, etiam earum, qui Christum Deum esse negant, quosque ipsi expellunt Geneva, & ex aliis quibusdam Helvetiæ Civitatibus, eos in hoc Regno non solum recipi, verum etiam honores magnos adipisci non sine magna, & Majestatis illius, & Regni infamia. Legisse me, quæ scribunt ea de re ministri Tigurini, tum & Heidelbergenses, quæ sunt a Calvino quoque, & a Smidero quodam hæc ipsa de re typis edita: pudere me vehementer, quoties & lego, & audio, Regnum hoc quod sexcentis annis jam Catholicum semper fuit, & orthodoxum, nec ulli alii vera pietate erga Deum, & Religione colenda cessit, nunc demum, ita traduci per universum Orbem Christianum, quasi factum sit asyllum impuriſſimorum quorundam Hæreticorum. Perire hoc etiam ad ipsius Majestatis infamiam: sed nec illud me ignorare, quod maxime laborent Sacramentarii Geneveses, Tigurini Heidelbergenses, & qui sunt etiam in hoc Regno Viri Nobiles aliquot, ut eiciantur Trinitarii, quasi propter illos tantum hoc Regnum infame sit, cum non majorem illi pariant infamiam, quam Sacramentarii, & Lutherani, & quicumque tandem alii; quamobrem nihil posse statui melius, quam ut omnes externi ministri Ecclesiarum, cuiuscumque tandem sectæ sint, exceptis Sacerdotibus Catholicis, proscribantur, & exterminentur ex omnibus terris Majestatis suæ: sic futurum, ut nulla videatur approbati, sed ex æquo condemnentur omnes. Apud me nullum esse discrimen inter Lutheranos, Zuinglianos, & Trinitarios: omnes ex parte Diabolo prognatos esse, nec unum alio meliorem esse.

Inter alia dixi & hoc Majestati ejus, me legisse, quæ Trinitarii scribunt, simul etiam, quæ Sacramentarii contra illos. Reperisse me in quodam Trinitariorum libello quandam admonitionem ad Ministros Tigurinos, & Calvinum. Horantur illos, ut respiciant diligentius ea, quæ Dominus nondum illis aperuit. Non dederat, inquiunt, omnia Luthero, plura dedit postea Zuinglio, & post jam aliis, & nunc cui vult. Non uno centenario annorum Antichristus suum Regnum stabilivit, omnia capita fidei corrupit,

ut

ut fundamentum illæsum ab illo putaremus. Fundamentum appellant doctrinam de Trinitate. Sed hoc eorum argumentum sic a Tigurinis ministris refellitur, ut negent universam Christianam Ecclesiam tam esse corruptam, ut illis videtur: nam si sic sentiendum est, dicunt, reiiciendæ erunt sacra litera; reiiciendum Symbolum Apostolicum, Nicænum, hæc enim in suis Ecclesiis legunt, & canunt Papistæ. Ceterum omnes hæreses, quemadmodum etiam a Cypriano scriptum legimus, non aliunde natas esse docuit, quam ex eo, quod unus Sacerdoti, qui Vicarium in terris agit Christi, non obtemperatur, & ab illo per summum sacrilegium se præcidunt homines se ipsos amantes, & privato suo, quam ad hanc Trinitariorum hæresim stantributes. Jam inde ab initio, cum per Lutherum excitationes has in Ecclesia Dei Satanas excitaſset, non eum alio spectasse, quam ad hanc Trinitariorum hæresim statuendam, nisi quod initio non paravit ab his ordiendum, quæ statim, ut audita fuissent, horrorem animis hominum incuſſissent; quorum tanta fuit aliquando pietas, tantus in Religione ruenda pius ardor, ut si quis vel de Sacrificio, vel de Sacramentis, & de veritate Christi Corporis in Eucharistia vel minimum ambigere fuisset ausus, statim in eum manus injecturi, & igni tradituri fuerint. Itaque facilius, minoreque negotio se quævis impia dogmata posse mentibus hominum instillare putavit, si prius a quibusdam in specie levioribus esset exorsus, quale est calix, & conjugium sacerdotum, quæ talia judicantur, ut nihil in illis impietatis esse videatur, etiam si privata sibi quis auctoritate usurpet: sed Satanam hoc maxime spectare, ut assuescant homines in exponenda Scriptura, suum sensum Ecclesiæ sensui, & consensui anteponevere; quod ubi quis ausus fuerit in uno aliquo Scripturæ loco facere, jam impediri non poterit, quo minus idem in omnibus etiam aliis audeat. Verbi gratia, audeat quis ita scripturam hanc interpretari: Bibite ex hoc omnes; quasi præceptum sit omnibus a Christo, etiam laicis, ut bibant ex calice, nec aliter salvos eis esse liceat, quod hoc sensu clara sit, & perspicua: mox audebit ille idem etiam hanc scripturam, Pater major me est sic interpretari, quasi non sit æqualis Patri Filius, ut creatura tantum sit, non autem Deus, quo sensu non minus clara visa est etiam hoc nostro infelici seculo hæc scriptura nonnullis, quam videtur quibusdam illa, Bibite ex hoc omnes: quamobrem si quis errare non vult, Ecclesiam ducem sequi debet, non autem sui cordis visiones, cum scriptum

ſit: Væ Prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident.

Obiiciunt Sacramentarii Trinitariis vetustatem, concilia, Patres, quod non sit ab illis temere discendum; sed responderetur a Trinitariis: Cavete vobis a Gabonitis, qui imponebant Populo Dei laceris vestibus, immundo pane, &c. Sub nomine Dei nostri se venire dicebant, & impositum esse ab eis Populo Dei, Scriptura dicit, quod non consuluerunt os Jehovæ. Non imponant nobis Patres vetustatem, concilia; vetusti enim sunt isti panni, quos primo vos lacerastis in aliis articulis fidei; unus sit Magister noster Christus. Os Jehovæ consulendum, non hominum, sunt enim hic plerique Gabonitæ, qui vobis imponunt, amicos se profitentur, & nihil aliud interea optant, quam ut populum Dei Egyptum reducant, variis modis, & confessione Augustana, quod vobis postea Dominus patefacit. Sic agunt, cum Trinitariis Sacramentarii, opponunt illis Patres, vetustatem, & concilia, sed respondent illi vetustos esse hos pannos, quos ipsi primi lacerarunt in aliis articulis fidei; nec inepte respondere videntur; nam revera si licet hos vetustos pannos, Patres, vetustatem, & concilia in uno aliquo fidei articulo lacerare, quis prohibere poterit, quo minus idem liceat & in aliis? Mihi hoc responsum Trinitariorum valde probari dixi, quamvis eorum doctrinam impiam iudicem. Sed apertius certe respondere non potuerunt; nam hoc est hæreticum esse, & inde manat omnis impietas, cum a Patribus, a conciliis, a vetustate disceditur, cum isti vetusti panni lacerantur.

Hæc, & alia pleraque in eandem sententiam dixi, & audivit me Majestas sua magna cum attentione: sibi quoque idem visum fuisse, ut omnes potius externi ministri, qui Tempa occuparunt, proscriberentur edicto Regio, quam soli Trinitarii; nam expedire, ut habeant suos etiam alios adversarios Sacramentarii præter Catholicos, cum bellum hæreticorum sit pax Ecclesiæ; itaque sic edictum illud conscripum iri. De libertate Ecclesiastica non fuit locus agendi cum Regia Majestate pluribus, sed agi cum Procancellariæ voluit. Et mox.

Egi etiam cum illius Majestate de his, quæ per me fuerunt acta in oppido meo Braunspergensi: nam sparsus erat rumor Danisci, & alibi, quod ego magna vi, & austeritate usus fuerim, quod confiscare bona Civium voluerim, cum tamen ab ea cogitatione longissime abfuerim. Itaque quibus rationibus cum illis egerim, commemoravi, nulla me vi usum esse; veterum

rum persuasionibus tantum, quibus illi tandem locum dederunt. (& paulo post.) Probavit Majestas sua factum hoc meum. Mihi hæc ratio (inquit) plurimum probatur, prius ut homines doceantur, quam ut aliquid in eos durius consulatur, & vellem, ut fieret Synodus Provincialis, ad quam vocarentur etiam Sacramentarii, atque omnes rationes inirentur, quibus de sententia sua deduci, & ad unitatem Ecclesie possent aggregari. Tum ego: Absit, inquam, Serenissime Rex, ut Synodus talis habeatur, nam ego nunquam illi cuperem interesse. De fide nihil statuum est, nisi in œcumenicis Conciliis, quale nostris temporibus indictum Tridenti, & viginti fere totos annos duravit, neque tamen quisquam Hæreticorum ad illud unquam venire voluit. Catholicam Ecclesiam concilium œcumenicum repræsentat: quamobrem in eo, non autem in aliquo Provinciali, vel nationali concilio de his, quæ pertinent ad fidem Catholicam, statui debet. Nos profitemur in symbolo credere Ecclesiam Catholicam, non Polonam, non Lithuanam, non Germanam: velle autem scorsum aliquid in aliqua Provinciali Synodo statuere, quid aliud esset, quam hunc articulum fidei tollere: Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam, & loco illius dicere: Credo in Sanctam Ecclesiam Polonam? Quando autem finis erit disputandi, si quæ toties in conciliis œcumenicis decreta jam sunt, ea nihilominus in controversiam vocari debent? Hoc potius agendum est ab his, qui summa cum potestate versantur, ut quæ decreta sunt in conciliis, executioni mandari possint.

MS. Arc.
Var. sig. n.
3221. P.
445.

Quærebat ex me majestas ejus [scilicet Polonica] quid causæ esset, quod nullos Protestantes miserunt ad Concilium? Respondi, me nullam aliam videre, nisi quod causæ suæ non fidebant, seque sua impia dogmata minime tueri posse intellegebant; nam ad singulos principes, & non modo ad singulos, verum etiam ad Civitates majores missi fuerunt a Pontifice nuntii, quorum etiam unus hic præfens adest, quod responsum tulerint, proculdubio Majestas Vestra non ignorat. Deinde datus illis erat saluus conductus, qualem ipsi cupiebant, nec erat, quod ultimum periculum reformidarent, sed notum est illud, Qui male agit, odit lucem; cum essent sibi conscii perverse suæ doctrinæ, nec se tueri posse dicebant, non autem sunt in lucem prodire. Quærebat ex me, quas tum illi causas adferebant, cur venire nolent, aut suos mittere? Confuseras illas, inquam, quod non esset ab Imperatore concilium indictum; quasi vero

sint omnia Regna imperatori subiecta, ut ipse possit indicere concilium, aut quasi ad illum hæc indicio pertineat, cum tamen ipse Imperator libenter agnoscat Pontificem, tamquam superiorem, & iure hoc indicendi concilium ultro illi cedat. Mirum est, inquam, quod isti homines tam sunt arrogantes, ut quorum iudicio se subicere vident Imperatorem suum, ab eis judicari de doctrina sua nolint. Fuisse, & alias quasdam ab illis causas adductas, sed eas frivolas. Deinde legisse me libellum, cujusdam Sacramentarii, qui inscribitur, Victoriæ veritas; & ruina Papatus Saxonici; in quo gloriatur quidam, Lutheri, qui se Papam fecit in Germania tunc Confessionis Augustanæ dogmata iam esse proculcata. In eo libello præscribuntur a Sacramentariis eadem leges Lutheranis, quas Lutherani scribunt Christianis, quos vocant Papistas, nam sicut Lutherani nolunt habere Episcopos iudices, quod eos auctores esse dicant, sic & Sacramentarii primam hanc ponunt legem, Superintendentes Lutheranis volunt absolvi ipsos, Catholicos Episcopos intelligit, a iurejurando, quo sunt obstricti Pontifici; sic & Sacramentarii statuunt hanc alteram legem, Superintendentes, & doctores Lutheranis laxentur a iuramento, quod præstiterunt in nova quatuor Evangelia, in male intellectam Confessionem Augustanam, in Apologiam in articulis Smalcaldicis, in agendas Ecclesiasticas. Tertiam ponunt legem, Solum Dei verbum sit iudex, quod etiam in ore est Lutheranis. Quartam, tot numero sint Lutheranis, quod Zuingliani, & habeant paria decisiva suffragia. Quintam, detur utrisque saluus conductus. Sextam, aboleantur omnes illegitimæ condemnationes, quæ a tempore componi non possint, hunc usque diem contra Tigurinos latae sunt; Quod idem fieri cupiunt Lutheranis condemnationibus contra se latis. Septimam, si partes componi non possint, transactio instituat Passaviensis, & addunt Coronidis loco, quod nobis volumus fieri, etiam aliis facere debemus. Hic dixi, quas leges dant Christianis Lutheranis, vicissim easdem illis præscribunt Sacramentarii: quas tamen Lutheranis non recipiunt. Multus mihi fuit sermo de eo quod Episcopos iudices recusarent, quod solum Dei verbum iudicem esse vellent, cum, qui iudicium proferre debet, eum voce uti oporteat, quod scriptum Dei verbum facere non potest. Videat autem, dixi, Majestas Vestra, quale sit hoc si quis dicat: Nolo quod me Rex, vel ab eo iudices instituti iudicent, sed iudicent me statuta, sive leges Regni, illas audiam. Poteruntne statuta, sive leges Regni proferre senten-

Quis sit
iudex
contro-
versiarum
fidei.

tentiam, quæ audiatur, & cognoscatur, cum has ipsas leges pro suo quisque commodo interpreteretur, nisi fiat id voce illius penes quem est ejus rei potestas, cum præclare scriptum sit a quodam ethnico quod lex est mutus Magistratus, Magistratus vero lex loquens? Oportet igitur a Magistratu sententiam proferri. Tum Rex, Certe, perquam simile est hoc; nam experior quam etiam nunc unusquisque vult interpretari statuta Regni iuxta sensum suum. Sed necesse est, ut penes Magistratum sit earum interpretatio, ut quem ille protulerit, is esse legis sensus iudicetur. Ita est, inquam: absurdissimum est igitur, quod isti tantopere contendunt, solum Dei verbum ut sit iudex, cum hoc ipsum Dei verbum quisque pro se trahat, ut necessario illud ab illis, quibus hæc a Deo potestas est concessa, explicari, & definiti oporteat, cum scriptum sit. Labia Sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore ejus. Hæc fere per tempus cum Regia Majestate egi &c. XV. Junii MDLXIV.

XLIV. Hæc cum opportune insinuasset Regi Stanislaus Cardinalis Hosius, viam propemodum aperire Tridentini concilii acceptioni visus est, quod duobus postea ab hinc mensibus ipso, & Commendono admittentibus in Varfaviensi concilio exceptum est. Ut autem res clarius innotescat, ab Antonio Maria Gratiano Episc. Amerino, qui tunc aderat, magna ex parte desumemus. Pontifex Maximus, scribit ille, concilii acta, decretaque cum autoritate sua comprobasset, rataque omnia habuisset, & referri in volumen, edique, atque pareri legibus iis imperavit; hunc librum ad Commendonum in Poloniam misit, ac dare operam iussit, ut publice acciperetur, ex ejusque præscripto res Ecclesiastica administraretur. Ea res magnam Commendono curam incussit, magnæque illi difficultates proponebantur, quæ ab Hæreticorum factione prævalida, & Regi ipsi formidolosa, quæ ab Vangio [erat is Gnesnensis Archiepiscopus, ac Poloniae Regni Primas] causis publici dissidii, atque alienationis quærente. Agere cum Rege, & ei solum librum tradere, ut tutius, ita neque ex dignitate rei esse, neque satis firme receptum a Rege videri poterat, quod unus non de suorum sententia Rex accepisset. Reddere porro in Senatu, ne res in disceptationem veniret, atque etiam ne contententibus Hæreticis, si dubio alio, atque incommodo responso vulneraretur, tenebat. Hælsperge in Prussia erat, cum id Pontificis mandatum accepit, eo profectus ad videndum Stanislaum Hosium Cardinalem Warmiensem,

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

tunc maxime Tridento reversum. Cum igitur aut conandum sibi, ut a Rege, Senatuque acciperetur, aut aliter non redendum eum librum statuisset, particeps concilii sui uno Warmiense habito, profectus ab eo magnis itineribus ad Regem contendit: qui longe inde in Lithuania finibus Parzovia conventum Regni habebat. Eo Commendonus cum venisset, priusquam aliud inciperet, aut rem cum ullo communicaret, Regem convenit, atque cum eo de tota re diligentissime egit, quo sibi ex sententia præparato, cum placuisset Regi eadem die verba Legati audiri, Commendono in cubiculo suo relicto, seque sibi operari iussit Senatam ipsum ipse ingreditur, nec diu moratus ad accersendum eum duos Senatores misit, a quibus in Senatam, qui frequentissime jam convenerat, est introductus, auditusque magno silentio. Porro tanta vi, tanta gravitate, atque contentione peroravit, ut non commoverit modo Senatam, & maxime Seniores, qui & pristinum Regni valetudinem optabant, & ejus initia morbi abominabantur, sed ipsos quoque Hæreticos obtulerit. Ego quidem [verba sunt Gratiani] qui præfens penes ipsum aderam, librum manu ferens, affirmare possum, plerisque lachrymantibus me animadvertisse. Cum finem dicendi Commendonus fecisset, velleque Senatu abire, manere eum Rex iussit. Haud enim, inquit subridens, minus libere apud linguæ nostræ ignarum, quam si abesses, sententiæ a nobis diceretur, ac statim exquiri capta sententiæ. Vangius Archiepiscopus Gnesnensis, qui primus rogatur, ab ingenio suo non discedens, cum magno honore verborum, & Pontificis Maximi studium, & Parvum Tridentinorum sapientiam extulisset, accipiendum quidem in presentia librum, sed Commendono respondendum censuit, Regem, postquam illa decreta cum suis legerit, quid sententiæ habeat, iudicaturum. Cum Episcoporum, & Catholicorum omnium fremitu aspernantium orationem ejus est auditus, quæ sub arbitrium Regis, Senatusque revocari concilii scita videbantur. Tum Rex non expectatis aliorum sententiis, quas ex murmure perspexerat, satis scire se dixit, eam Commendono orationem ex tempore habitam, cum accessu suo ea die in Senatam venisset, neque ita futurum divinare potuisset, ut quæ tanta vi, atque ordine pronuntiasset, ea divini Numinis instinctu magis, quam præmeditatione, aut facultate sua dixisset, ac monuisse eum existimari posset. Itaque sibi placere, ut concilii œcumenici iussa accipiantur, iisque, ut convenit, & decet, obtemperetur. At-

V v v que

que in hanc sententiam per Vicecancellarium, ut mos Regni responsum Commendano est redditum, deque eo Rex, Senatusque multis inde, & gravibus verbis est ab ipso collaudatus.

XLV. *Act. Conf. ms. Card. Sp. sig. n. 134. pag. 390.* His ita feliciter expeditis non est cunctatus Rex Pontificem Maximum de omnibus certiore facere, qui convocato die VI. Octobris Cardinalium Senatu, dixit, Regem Poloniae in conventu publico sui Regni presentibus Principibus selectiis librum concilii a Nuntio Sanctitatis suae, & concilium ipsum acceptasse, & curaturum se promississe, ut in Regno suo servaretur, fecisseque etiam edita publica contra Haereticos & forenses, ut e Regno exirent, & aliud contra Haereticos ipsius Regni, & lectae fuerunt litterae, & edita publica per Reverendissimum de Gonzaga, ut ultimum presbyterum, cum nullus ex Diaconis adesset, & Sanctitas sua maximis laudibus prosequuta est Regem, dicens ceteros Principes illius exemplum sequi debere, & ita Protectoribus mandavit, ut scriberent, neminem enim esse, qui Regnum magis infectum haberet, & tamen omnibus postpositis Concilium acceptasse.

Sigismundus Rex Poloniae Haereticos persequitur.

MS. Car. Ghisi li. G.

XLVI. Porro epistolam Regis ad Pontificem scriptam ex actis Consistorialibus pariter acceptam inferere visum est, tum ad Regis pietatem, tum ad Commendoni Apostolici Nuntii prudentiam, ac dexteritatem magis, ac magis insinuandam; quae erat concepta verbis his. *Beatissime Pater, & Domine Clementissime.*

Epistola Regis Poloniae ad Pontificem de Concilio admisso.

Post oscula pedum Beatorum, meique Regni, & Dominiorum meorum commendationem. Jam inde ab eo tempore, quo ad me venit iussu Sanctitatis Vestrae Reverendus in Christo Pater Dominus Joannes Franciscus Commendonus Zacynthii Episcopus, nunquam mihi visus est deesse, tum officio suo, tum dignitati etiam Sanctitatis vestrae; qua in re non solum mihi probavit voluntatem suam, sed etiam prudentiam, & dexteritatem, quod cum semper assatim praestitisset, tum hoc potissimum tempore conventus Regni mei, cum Varsoviam ad me venisset, ita se demonstravit, ut non a me solum, sed a toto Senatu meo suarum virtutum laudem referret. Nam cum librum concilii a Sanctitate Vestra mihi reddidurus, a me propterea in Senatum quasi ex tempore adductus esset, ejusmodi oratione est usus, ut temporum nostrorum iniquitatem, & perturbationem ob oculos posuerit, & Sanctitatis vestrae singularem de Regno meo in his perturbatis temporibus causam, & sollicitudinem predicaverit, & me denique, Senatuique meum

Extat haec Oratio Commendoni edita in vita ipsius l. 2. c. 11.

ad complectendum arctius Rempublicam, cujus salutem Religione Catholica dixit contineri, nomine Sanctitatis vestrae diligenter adhortatus fuerit, ita quidem, ut haec ipsius oratio plerisque commoveret, ab omnibus approbaretur. Quamobrem ego, qui studium meum nunquam per Dei gratiam ab hac Sede Sanctitatis vestrae aberrare sum passus, & librum quidem ipsum concilii, qui a Sanctitate vestra mihi reddebatur, animo accepi prorsus gratissimo, & quod superest omni meo studio, ac diligentia curabo, ac providebo, ut praecipua ejus libri, & instituta non solum in his chartis, in quibus mihi reddita sunt, contineri, sed etiam in Ecclesiis Regni mei, ac denique in populi mei mentibus, quam maxime fieri poterit, vigere videantur. Interea me, Regnumque hoc meum Sanctitati vestrae etiam, atque etiam in protectionem commendo. Datum in Conventu Generali Varsoviensi die XVIII. mensis Augusti MDLXIV.

Sanctitatis vestrae obsequentissimus filius Sigismundus Augustus Rex Poloniae manu propria scripsit.

Sed illud etiam egregium Catholici Principis argumentum Sigismundus Augustus in eodem Varsoviensi conventu exhibuit, quod omnes haereticas, atque ab unitate fidei extorres, Regno excedere edicto mandaverit; quod cum praecleara referat documenta, quanti Regnorum quieti consultum sit, ne dissensiones in credendo admittantur, atque ut omnes idem sentiant, justum existimamus hic referre, eoque veluti classico quodam Reges, ac Principes excitare, ut peregrinis, atque novis doctrinis Populos suos non patiantur abduci, Davidicum illud repetentes. *Et nunc Reges intelligite, crudimini, qui judicatis terram. Apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, & pereatis de via justa.*

Sigismundus, &c.

Universis Palatinis, &c. Plerisque veteribus, tum recentibus exemplis exterioribus, nunc autem quoque ex domestica, ac nostra experientia aperte cognoscimus, consensu quidem, & concordia Religionis firmari, ac stabiliri Respublicas, easdem autem a commutandis, & perturbandis pro cuiusque arbitrio Religionibus, plusquam ulla alia re dissipari maxime, & everti; quod quidem cum omnes omnium Nationum, quantumvis barbarae, & inanes, ac falsae Religiones confirmare videntur; tum in nostra potissimum christiana verum esse ostendit; quae ut sola vera Religio est, ita ubi catholica Ecclesia...
iisdem

XLVII. Haereticos Polonia excedere jubet Sigismundus Augustus.

Pf. 2.

Act. Conf. l. 6. p. 286.

iisdem studiis, ac caeremoniis culta fuerit, ubi praesentem prope & propitium Deum; & e contra, ubi studiis, ac litibus diversis contaminata, ibi maxime facit alienum & aversum: cujus sane utriusque rei nostra, & majorum nostrorum memoria facile exempla suppeditare potest. Etenim donec patrum nostrorum memoria, idem de Religione Christiana esset nostrorum hominum sensus, & consensus, vidimus, quanta esset veritas in legibus, & auctoritas in magistratibus, & pudor ac obedientia dominaretur in privatis, tum etiam, quanta omnium rerum prosperitas omnia illorum facta, & consilia consequeretur; sic quidem, ut & universus hic Imperii nostri orbis, quam longe, & late patet, & universus splendor opum quem per Dei gratiam his fere adhuc temporibus videatur in Regno nostro, sola propemodum Christianae Religionis consensione, & ab initio partus, & per sexcentos annos ad nostra usque tempora esse servatam videatur. Cum intra paucos hos annos, ubi ab eius Religionis concordia obliti muneris, officiique nostri discedere cepimus, & leges elanguerunt, & Magistratus dignitatem prope omnem amiserunt, & pudor & obedientia plane interit, quas res ut privatim quidem confusio, & publice tanta omnium rerum perturbatio est consecuta, ut interdum vix ullis nostris consiliis posse videatur reparari. Quod quidem ira, atque indignatione iustissima immortalis ipsius Dei non dubitamus evenisse. Cum enim haec tenus impunita extiterit in Regno nostro hominum quorundam aperta in Dei Majestatem, & Catholicam Religionem potulantia, qui neficium ex quibus lateribus procedentes non solum Religionis nostrae mysteria, sacraque omnia perstringere, sed etiam ipsi Dei Filio palam convitium facere non verentur, & quae ab hominum, atque adeo Angelorum ipsorum intelligentiam remota sunt ea sub sensu ipsos suos subicere conantur. Idcirco ab his quoque politicis rebus merita nostra quidem sententia Deus confudit consilia nostra, ut interdum ne satis quidem ipsa explicari videantur. Quamobrem de constanti, atque consentiente consilio nostri sententia, quod nobis in hoc Varsoviensi Conventu Generali adfuit, ita statuimus, & praesentibus litteris nostris edicimus ac severe mandamus, ut omnes externi homines, qui ex aliis Religionibus propter supradictam Religionis causam huc confluxerunt, & qui a catholica Religione aversi nova dogmata nostris hominibus obtrudere, eaque sive privatim, sive publice tam scripto, quam voce viva proferre audent, continuo ex omnibus ditionibus nostris ita emigrent, ut ne quis prorsus eorum ad Kalendas Decembris intra fines nostros remaneat. Quos nos jam pridem hoc ejusmodi decreto nostro proscribimus, & ex omnibus ditionibus nostris exterminamus, proscripsimusque, & exterminatos esse, & haberi volumus, denuntiantes singulis eorum, quod quisquis ejusmodi post tempus designatum intra fines nostros versari visus fuerit, hic utique per officium praefectorum, Capitaneorumque nostrorum capi, vinciri, & ut facinorosus, ac seditiosus in Rempublicam plecti, ac puniri, & praeterea a privatis etiam hominibus si quid forte ejusmodi sibi evenerit, ejus rei culpam omnem non in alium quam in se ipsum conferre debebit; neque enim sane amplius ferre possumus, ut propter paucorum quorundam exulum, & abjectorum hominum licentiam, ac temeritatem diutius haec irati, atque infesti Dei iudicia sustinere omnes in universum, necesse habeamus, &c. Addit contra remissos executores poenas, jubetque publicae praeconi voce edictum ubique publicari. In Conventione nostra Generali Varsoviensi die VII. Aug. anno Dom. MDLXIV. Regni nostri XXXV.

Petrus Miscous. Rp. Vicef.

Haec Sigismundus Augustus non minus pie, quam veraciter dixit, & edixit, cum non ambiguum sit, eos, qui violaverunt fidem, tutos esse non posse: quod perenne veluti monumentum invictissimae Polonorum genti hic statuimus, ut cognoscant, consona fidei virtute magis, quam militum robore quaeri solere victoriam; nec unquam hostes metuendos, nisi quando, quod Deus avertat, ab Ecclesia Catholica non armantur ad pugnam, tunc enim profecto, quod scriptum est, adimpleretur, *Nec poterit stare ante hostes suos: eosque fugiet, quia pollutus est anathemate.*

Hujus edicti occasione, quod praeteris Commendonus jugi suasionem, ac industria obtinuerat, cum veluti admoto igne latitantes bestiae e silva diffugerent, magno Regni emolumento infamis ille Fidei, ac Religionis desertor Bernardinus Ochinus est ejectus, qui novis, ac inauditis blasphemias bellum Trinitati ipsi inferre, aut revocatis antiquis Arrii opinionibus, aut deterioribus additis, impudentissime paraverat. Polygamiam insuper evulgato a se libro intrudere conatus, ac christianam rempublicam fusdeque non minus opinione, quam conjugiorum varietate confundere. Metu igitur suppliciorum Ochinus Polonia excessit, ac omnibus iam terris extorris, ac profugus, cum in vili Moraviae pago

Jos. 7.

XLVIII. Haereticus & in primis Bernardinus Ochinus Haereticus Polonia ejicitur.

Vita Car. Commen. l. 2. c. 9.

a veteri amico esset acceptus, ibi (ut scribit Gratianus) senio fessus, cum uxore, ac duabus filiabus; filioque uno peste interiiit. Cui etiam sententiæ Hofius Cardinalis Varmienfis sese subscribit. Condigna prorsus retributione, ut qui tot animas pestilentia hæreticarum opinionum infecerat, pestilentia consumptus decederet. Verum de loco mortis ejus inter se disputant Authores, nec desunt qui extremo vitæ tempore illum respuisse, fidemque catholicam palam extulisse scribant: verum cum parum valido nitantur fundamento, modicam, aut nullam repererunt fidem apud plerosque, ac Raynaudus in libro de Judæ postero Apostatis a Religiosis Ordinibus, Bernardinum ipsum Apostatam periisse deplorat [I].

Hist. A-
vian. p. 2.
l. 22.

Theoph.
Rayn. 10.
17.

XLIX.
Mariam
Scotiæ
Reginam
ad Conci-
lium
Tridentinum
recipiendum
hortatur
Pontifex.

Ad afferendam catholicam fidem, atque Tridentini concilii decreta observanda Pius Pontifex Mariam Scotiæ Reginam transmissis ad eam Synodi actis XIII. Junii per epistolas inflammavit, quibus etiam illam est hortatus, ut hæreticos, vel hæreseos suspectos dignitatibus amoveret. Joannem quoque Archiepiscopum Sancti Andree Scotiæ Primatem, ut ex Sacrosancti concilii præscripto male de fide catholica sentientes reprimeret, est hortatus, illius in fide constantiam commertis efferens laudibus, quod multos pro ipsa labores susceperit, multasque subierit ærumnas; gratulatusque est illi non modicum, cum ex Apostolo passionum hujus temporis cum futura gloria comparatæ non exiguæ tantum, sed nullæ sint. Glasceensem etiam præfulem incitavit, ut ad eadem decreta servanda omni studio incumberet. Id ipsum præstitit cum Sebastiano Lusitanæ Rege, atque Henrico tit. SS. Quatuor Coronatorum Card. ejus patruo.

Pius IV.
tit. ar. 10.
5. ep. 140.

Ep. 197.
Ep. 61. 85.
Ep. 52.

L.
Mauric.
l. 8. hist.
Ven.

Pius lib.
brev. di-
vers. ep.
17.

Italiæ etiam Principes sollicitati a Pio ut eadem decreta operi mandanda curarent: inter quos Veneti magna prudentiæ, & aliarum virtutum laude exaggerati, cum probe intelligerent, Religionem firmissimam esse basim Imperii, Amplissimo Senatufconsulto sanxere, Tridentina decreta sanctissime servanda, cuius exemplum Pius ad Cosmum Florentiæ, & Senarum Ducem misit, ut eorum

laudem, ac religionem æmuletur, nec non ad Ducem & moderatores Republicæ Genuensis; ac Pontifex ipse, ut grati animi argumentum erga Venetorum Rempubliam, ejusque in Apostolicam Sedem obsequia præberet, Palatium prope ædem Divi Marci a Paulo II. Romæ excitatum, eidem liberaliter est elargitus, amplissimoque diplomate Venetorum laudibus conferto munus ornavit. Philippus quoque Hispaniarum Rex catholicus Tridentinæ Synodi decreta in suis regnis, atque Provinciis servari piissime jussit.

Concili-
um ab
Hispanis
Italiisque
excipitur.

Cum talia a catholicis Principibus gererentur, ad plenioris fidei, atque unitatis Ecclesiasticæ commendationem; Romam pervenit Michaelis Armeniorum Patriarchæ Internuntius, qui subjectas literas ad Pium attulit, quibus Patriarcha Primatum Romani Pontificis pie agnoscebat, atque Romanæ Ecclesiæ conjunctionem supplex efflagitabat.

LI.

A Porta Eccimiazin, & ab omnibus Sanctis ibi commorantibus, & a cunctis Archiepiscopis, & Ministris illius loci, & a Michaele Patriarcha, & ab omnibus fratribus dilectis, qui omnes simul devore osculamur Reliquias Sanctorum Apostolorum, & cum effectu etiam osculamur pedes Patris nostri S. Pii Quarti, qui vere Petrus est: Pacem quoque damus omnibus Reverendissimis Cardinalibus, cunctisque Regibus, ac Principibus Christum diligentibus, Amen.

Ext. in
MS. Car.
Bor.

Certiores facimus Sanctitatem tuam, quod Anno Domini MDLXII. vigesima die mensis Maii de Sebastea Civitate Ego Michael Catholicus miserim ad Beatitudinem tuam Abagarum Benedictum cum duabus literis, una pro obedientia Sanctitati tuæ præstanda nomine omnium nostrum, & ad osculandos devote Beatitudinis tuæ pedes; altera vero benedictionis nostræ in eum, & meæ procure, quam fecimus coram omnibus prædictis, ut legitimus procurator noster sit, ac fide dignus apud Beatitudinem tuam, una cum filio suo nomine Sulthan, & puero suo nomine Alexandro, firmiter sperantes, ac perentes, ut confirmeris, & renoveris Condacium nostrum, quod olim Beatissimus bonæ memoria Papa Silvester, & S. Constantinus

Armeniorum
Patriarcha ad
unitatem
Ecclesiæ
redit.
Nanti-
umque
Romam
misit.

NOTÆ [I] O Chini obitus isto quidem anno a scriptoribus consignatur; & anno quidem labente, ut ex eorum pariter testimonio constat; sed certus mensis & dies ignoti. Locus ubi fato intercepit est, Slaucow Moraviæ parvum & obscurum oppidum fuit. Grassante hæc correptum una cum uxore & duobus filiis scribit Gratianus in vita Commendoni. Sed errasse illum ad uxorem, quod attinet recte admonet Nicéron *Memoir. pour servir a l'Histoir. des hommes illustr. to. XLIX.* uxor enim ante aliquot annos obiit; ipse vero cum filiis vulgato pestis morbo implicatus, filii quidem sublatis sunt; pater vero ex præfenti quidem morbo convalescit, sed post hebdomadas tres iterum ægrotans interiiit. MANSI

sinus Imperator largitus est Regi nostro Tartaro, & S. Gregorio primo nostro Patriarchæ, seu Catholico, quod [obsecramus] confirmate, ac nobis remittite, renovantes veterem illam inter nos amicitiam, ut fiat unum ovile, & unus Pastor, quod ut fiat tempus prope est, ut liberemur ab hac captivitate per manus vestras.

Hæc enim signa eidem Abagaro Misso nostro dedimus, ut Sanctitati tuæ asserat. Miron, Crucem auream, Annulum benedictum, & Reliquias S. Theodori Martyris, paginam quoque omnium locorum, ac Monasteriorum cunctorum Populorum nostræ nationis Armenorum. Exemplum etiam dicti Condacii, quod scriptum fuit sanguine Christi precioso in æternum inviolabili. Nunc enim mæsti sumus, ac nimis lacrymabiles, quia de Insula Cypri tantum notitiam habuimus de eo, ex alio vero loco nunquam habuimus, neque per vocem, neque per epistolam. Speramus quidem, Sanctissime Pater, te ob amorem Christi certiores nos facturum, si idem Orator noster cum pace, & incolumitate pervenerit ad vos, qui quidem est vere Orator noster: nos autem omnes obedientes sumus Sanctitati tuæ, ac verbo tuo. Quicquid enim ei præceperis, nos devote suscipiemus, usque in diem Christi, velut Condacium præfatum. Manus enim nostra, & lingua brevis est inter infideles, propter quos, neque epistolam, neque munus Sanctitati tuæ dignum possumus mittere. Haud solum Turcas timeamus, sed magis etiam malos Christianos, qui mixti sunt infidelibus, nam boni, & mali ubique reperiuntur. Amicitia vero, & conversatio nostra cum bonis est semper: si enim ille Orator noster saluus ad vos pervenerit, ipse erit clavis animæ nostræ, & nos læti erimus, ac jugiter mittemus epistolas ad vos, apertas scriptas superioribus characteribus, quos nemo, nisi ipse solus sciat. Et si aliud quoque signum volueritis, duabus manibus suis, veluti dextera sua utitur. Aliud quoque signum: scit superiora elementa prisca, nisi tantum ipse, qui ea etiam docebit. Devote petimus, ut ipsum cum amore suscipiatis, & ostendatis ei omnia loca sancta, ac reliquias universas, quæ ibi apud vos sunt. Et quando voluerit discedere, benigne mittatis cum literis favorabilibus, & cum optimo comite, ut possit veraciter nobis narrare, quicquid viderit. Vos sapientes, nostros ritus optime scitis. Epistola hæc scripta fuit Eccimiazin Anno a Nativitate Jesu Christi MDLXIII. Prima die mensis Aprilis die vero quinta feria.

A tergo

Perveniat hoc scriptum ad magnam Romanam ad pedes beatissimi Papæ Amen, Amen, Amen.

Jo. Baptista Ætiops interpretatus est, Roma XX. mensis Martii MDLXIV.

Interrogatus de fidei articulis Abagarus Armeniorum Orator, hoc responsum in publicam formam redactum dedit.

Nos Armeni, qui in captivitate sumus sub potestate Turcarum, & Persarum, hæc fidem tenemus, & observamus.

Credimus Patrem ingenitum esse, & Filium genitum, & Spiritum Sanctum (ex utroque per modum unius principii procedentem, & hos tres unum esse Deum.

Credimus Mariam Matrem Dei esse Virginem ante partum, & post partum.

Credimus etiam Christum, assumpta, humanitate, omnia miracula fecisse.

Credimus Mariæ salutationem, Christi Nativitatem, Præsentationem in Templo, Baptismum, Transfigurationem, Crucifixionem, triduanam sepulturam, Resurrectionem, Ascensionem.

Credimus sedere ad dexteram Patris, & iterum venturum.

Credimus etiam eum totam humanam naturam, præter peccatum, perfecte nascendo sumpsisse. Hæc quidem omnium nostrum est fides.

Habemus libros Veteris & Novi Testamenti septuaginta duos; Prophetas omnes, centumquinguenta Psalmos, Evangelia quatuor, Epistolas Petri duas, Joannis, & Jacobi libros, Epistolas Pauli quatuordecim.

Habemus etiam septem Sacramenta Ecclesiæ. Scimus septem esse peccata mortalia. Inter Prophetas, majorem esse dicimus Moysen.

Habemus duodecim Apostolos, & septuaginta duos Discipulos, quibus omnibus Petrum esse majorem confitemur.

Credimus si quis confiteretur peccata sua Sacerdoti, eum absolvi, & ligari auctoritate Clavium. Concilia nulla habemus præter hæc tria, videlicet Nicænum, Constantinopolitanum, & Ephesinum. Recitamus singulis diebus Symbolum Nicænum.

Tenemus Missam, quam S. Gregorius nos docuit.

In sacrificio Altaris fermento & aqua non utimur. In uno eodemque Altare bis uno die non celebramus.

Si aliquis Christianus ex alia Natione, seu secta venerit ad nostram fidem, iterum eum non baptizamus.

Omnes Monachi nostri sunt casti, ac virgines, & nunquam ducunt uxores; Clerici vero non regulares ducunt, & postea sacerdotes fiunt. Mo-

LII.

Monachi vero nostri auctoritatem baptizandi non habent, neque possunt, praesente Sacerdote, dare sacramentum Matrimonii Populo.

Centum, ac quinquaginta quinque diebus in quolibet anno jejunamus, abstinentes etiam a piscibus, & lacticiis. Alios etiam infra annum quinque dies jejunii habemus, in quibus ova, & lacticia comedimus.

Nullo die Dominico totius anni de alienius sancti, vel sanctae festivitate memoriam facimus, nisi de Domino nostro tantum.

In festivitate Epiphaniae Domini corde sumus cum Ecclesia Romana, in Navitate vero minime.

Sabbato Sancto post solis occasum, ova & pisces tantum comedimus.

Omnes sub utraque specie communicamus.

Primam, & secundam copulam Matrimonii benedicimus, ac coronamus, tertiam vero minime.

Post septimum gradum matrimonium contrahimus. Compares nostri inter se non contrahunt matrimonium, nisi post quartum gradum.

Oramus, & sacrificamus ad Orientem conversi, & quum genua flectimus, terram osculamur.

Septem horas Canonicas habemus, quas bis in die in Ecclesiis recitamus.

Hac est fides, Confessio, Jejunium, & Oratio omnium nostrum, quae hoc tempore, & in captivitate, atque igne inter tam multas angustias parva sunt. Nam si palam coram infidelibus dixerimus Christum Deum verum esse, in ignem nos mittunt. Si vero Deus voluerit, ut liberemur ab hac captivitate, quicquid praeciperis, erit in nostro capite, in praesenti enim tempore non est nobis, neque gladius, neque virga. Si quem voluerimus corrigere ex nostris praevicatoribus, & ad observantiam fidei cogere, is indignatus infidelis efficitur. Ob id igitur humiliter supplicamus Tuae Sanctitati, ac paternae benignitati, ut nostri miserearis.

Tu quidem quatuor partium Mundi Pontifex Maximus es: quidquid tu solveris, erit solutum, & quidquid ligaveris, ligatum erit; ne quiesumus respicias delicta, & peccata captivorum, sed absolue nos, & numerum in gregibus tuis fidelibus, veterem, & devotionem, & obedientiam erga Sanctam Romanam Ecclesiam renovans, nos enim sumus Sanctitatis tuae servi inutiles, ut propheta ait: Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.

Pro Defunctis Missas celebramus, De-

um oramus, & elemosynam facimus bona autem stabilia Ecclesiis pro animabus nostris relinquimus. Ter in anno commemorationem pro defunctis in Ecclesiis facimus, sacrificia immolantes, elemosynas facientes, cibum porumque hominibus Ecclesiasticis, Laicis, ac pauperibus erogantes.

Omnium Sanctorum Reliquias devote veneramus, deque eorum Reliquiis in crucibus, & in nonnullis vasis pretiosis impositis in altariibus venerabiliter ponimus.

Cruces benedictas, ac Oleo Sancto perunctas valde veneramus, & altaribus superponimus. Imagines quoque tantum benedictas veneramus, & eas etiam in altaribus ponimus. Bis in anno Crucem, & Imagines Sacerdotes nostri, & viri Ecclesiastici portant domos, ut imbecilles & infirmi, qui ad Ecclesias propter senectutem, aut aegritudinem venire non possunt eas venerentur religiose, & osculentur; haec autem Imagines, & Cruces crebro apud nos miracula faciunt.

Hoc autem tenemus de delinquentibus, ligatis, seu excommunicatis quod si quis Sacerdos, Episcopus, Archiepiscopus, vel Catholicus aliquem delinquentem ligaverit, vel excommunicaverit & defunctus fuerit non absoluto delinquentem, quem vivens ligaverat, hunc qui ligatus, seu excommunicatus fuit, nullus successor eorum, qui delinquentem ligaverit, seu excommunicaverit, poterit absolvere, nisi solus Summus Pontifex Romanus, ad quem secundum Canonem nostrum mittimus hunc flentem, quem poenitet delicti sui cum literis, quibus excommunicatus fuit, ad absolvendum, & ad sciendas hujusmodi literas, tibi enim soli licet eum absolvere, & conscissis literis, quibus est ligatus, ad Ecclesiam nostram remittere, per doctrinam Sancti Gregorii Patriarchae nostri.

Nos omnes credimus, quicquid Sanctae Catholicae, & Apostolicae Ecclesiae credit, & quicquid ipsa anathematizat, nos quoque anathematizamus.

Tenemus, quod hominis Christiani, qui nolens confiteri peccata sua, & agere poenitentiam mortuus fuerit, anima in manu Diaboli eat, qui confessus poenitentiam egerit, ejus defuncti anima in Calum evolat, qui vero confessus fuerit, & quum Eucharistiam acceperit, defunctus sit absque satisfactione poenitentiae, illius parentes, consanguinei, & amici, elemosynis, sacrificiis, orationibus, ac aliis piis operibus possunt animam illius eripere, si in Purgatorio versetur.

Primum quidem Patriarcham nostrum fuisse

Pius lib. brev. hujus an. p. 166.

LIII. Pius lib. brev. an. 5. ep. 128. lxx. in Bul. con. ju. 76.

ib. ep. 125.

ib. ep. 129.

ib. ep. 131. & 379.

fuisse dicimus S. Gregorium, qui primus venit Urbem Romam, quem S. Silvester benedixit, ac consecravit tempore Constantini Imperatoris, & Regis nostri Tyridarum.

Item confitemur Christum dixisse S. Petro Apostolo Pasce oves meas, pro quo etiam orasse, ne unquam deficeret fides sua, qui autem ex nobis non confiteretur sedem Petri esse majorem, & Dominum Pontificem Romanum caput, ac Patrem esse totius Mundi, claviumque possessorem, is, & Evangelia, & Hierusalem, & Sedem Gregorianam Ecclesiam negat.

Parce Beatissime Pater mihi peccatori, qui ita breviter fidem Armeniorum scriptis, & paucis verbis, praedictos septuaginta & duos libros nominavi, quia nunquam decet lucernam ponere ante solem, quia tu es sapiens, omniaque sciens.

Scripta igitur est fides Armeniorum paucis verbis propter lectorem, per manum Abagari, & Alexandri Presbyteri Armenii, Joanne Baptista Indo Interprete in Magna Urbe Roma. Tempore Pontificatus S. D. N. Papae Pii IV. anno a Nativitate D. N. Jesu Christi MDLXIV. Decima die Mensis Novembris, die vero quarta feria.

Jo: Baptista Aethiops Interpretatus est. Nuncupatam etiam antea fuisse Catholicae fidei professionem Romae ab Abdissu Orientalium Assyriorum Patriarcha suo loco diximus, cujus propaganda latius studio incensus Pius datus XXVII. Junii literis Patriarcham Ninives hortatus est, ut ex concepta illa orthodoxae fidei formula Malabares in India erudiret.

Ut autem decreta fidei, quae stabilita fuerant, ab omnibus firmiter servarentur, neque ulla ex Haereticorum lectione librorum haereticorum clanculum subreperet illecebra, Pius Pontifex edita constitutione concessas legendorum librorum prohibitorum facultates abrogavit, cum abunde Haereticorum errores confutati essent; adhibuit etiam viros doctrina ac pietate spectatissimos ad librorum prohibitorum pangendum indicem, occupatumque in ea re Franciscum Ferrerium Ordinis Praedicatorum, Henrico Lusitaniae Regiae Principi, eidemque Cardinali significavit, quo indice confecto gravissima censura legentes libros in indice prohibitos percussit; ad comparandos vero libros veterum Sanctorum Patrum, qui arguendis, confutandisque Haereticorum erroribus usui esse poterant, Francisco Avanzato, necnon Honuphrio Panvino Augustiniano antiqui-

tatum accuratissimo indagatori provinciam dedit, ut vetustissimorum Monasteriorum, & Cathedralium Ecclesiarum Bibliothecas lustrarent in Sicilia Regno, & nonnullis aliis Provinciis, ut manuscriptorum Graeca, vel Arabica, vel Latina colligerent, quae Typis excudenda.

Ib. ep. 171. mitterent ad M. Antonium Card. Tit. S. Marcelli. Cunque Guillelmo Duci Cliveni instituendi Duyfpergae Collegii auctoritatem Pontificio diplomate contulisset eum, obstrinxit, ut Monhemium haereticam pestilentem, qui corrupisse plurimam juventutem ferebatur, sua ditione eiiceret. Sedulam etiam operam adhibuit Pontifex, ut clericorum seminaria, ex decretis concilii Tridentini in singulis Episcopatibus instituerentur, ut in iis juventus clericalem militiam professura pietate, ac literis imbueretur; de quo ad Joannem Patriarcham Venetiarum, atque ad Antonium Albon Archiepiscopum Lugdunensem designatum litterae XIV. & XXII. Julii hujus anni exaratae extant. Praeluxit in ea re exemplo ceteris Ecclesiarum Praesulibus, ipsemet Pontifex, ut testantur acta Consistorialia his verbis. XIV. Aprilis Sanctissimus fecit verbum de Seminario, monendo Reverendissimos Dominos Deputatos, ut ejus executionem maturarent. Cum vero Societatis Jesu Sacerdotes in erudienda juventute, & propaganda Christiana pietate magna laude fiorerent, referunt eadem acta Seminarii Romani curam illis demandatam fuisse. XXVII. Julii dixit curam ejus datam illis de Societate Jesu, & Sanctitatem suam soluisse portionem suam, & mandavit Reverendissimo Vicario, ut curaret, quod alii solverent. Complectebatur Pius IV. Religiosam Societatis Jesu familiam singulari benevolentiae studio ob promotam ab iis in Orbe universo Divinam gloriam, cujus rei testes sunt Pontificiae litterae ad Maximilianum II. Imperatorem ultima Septembris hujus anni consignatae, quibus Societatis ejusdem Collegia commendavit hac de causa. Pro eximiis, inquit, ejus Societatis meritis erga Religionem, & Sanctam Ecclesiam Catholicam, & pro insignibus erga Sedem Apostolicam obsequiis. Cum vero Decanus, & Collegium Augustanorum Canonico- rum ejusdem Societatis viros inique vexarent, eundem Clerum objuravit, opera Sathanae ab eadem Societate alienatum fuisse, iussitque iis conciliari, ne Haeretici inde Augustae invalescerent, deque eorum virtute, hoc testimonium protulit. Ad nos, & hanc Sanctam Sedem per hosce annos pervenit bonus admodum, & gratus odor fructuum, quos

Ib. ep. 172. & 173.

Aet. Conf. ms. Card. Sp. sig. n. 134. pag. 377.

Seminarium Romanum instituit, & ejus curam Societati Jesu demandat.

Pius IV. lib. brev. an. 5. ep. 49.

Ib. ep. 50.

ex dilecti filii Petri Canisii, & aliorum Socitaris Jesu professorum opera Augustana Civitas uberes, Domino cooperante, percipit: auditum enim fuit, quam multi Hæretici ad Ecclesiam Catholicam, eorum doctrina, hortationibusque sint reducti, quantumque adjumenti, & solatii Catholicis Civibus afferre consueverit, eorum fidelis opera, & diligens ministerium. Ultima Septembris MDLXIV. Anno V.

LIV. Fallo calumniatur Societas Jesu, & calumnia deteguntur.

Ib. ep. 85.

Ib. ep. 91. Ib. ep. 89. Ib. ep. 92. Ibid. Ib. ep. 85.

Serar. in hist. Mogun. Sacchin. p. 2. hist. ann. 1564.

LV.

Ast. Conf. ms. Card. Spad. sig. n. 134. P. 392.

At non aliter, quam rosis cantharides incubant, ita invidia excellenti virtuti adhærescit, concitatae sunt ab invidis in eandem Societatem atrocissimæ calumniarum procellæ, ac libellis famosissimis, non tam per Urbem, quam per longinqua etiam Regna, maximeque per Germaniam a Lutheranis per summam impudentiam fuerunt diffusæ. At Pontifex veritatis indagandæ sollicitus, nonnullis Cardinalibus rei inquirendæ provinciam demandavit, propositoque edicto accusatores, delatoresve hujus causæ argumenta afferre iussit, at nulli comparere: indagatisque summa diligentia, ac libratissimis suspicionum momentis comperit, meras calumnias ab invidis conflatas, sparsasque esse, quare Pius paterna vere pietate in eandem societatem incensus, ornatissimam pro eo apologiam texuit exeunte anno, quam ad Maximilianum II. Hungariæ, & Bohemiæ Regem Imperatorem Romanorum designatum, ad Albertum Bavariæ Ducem, ad Danielem Archiepiscopum Moguntinum Sacri Romani Imperii Electorem, ad Treverensem, ad Othonem Episcopum Albanensem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem Augustanum transmisit, atque in ea exposuit, ut ejus Societatis Viri per utramque Indiam, atque Orientis Regna Evangelium late circumtulissent; ut in Occidente in confutandis erroribus, convertendisque hæreticis, catholicis in fide confirmandis, Sacramentis sanctissime administrandis, informanda excolendaque juventute literis, ac pietate, & concionibus sacris habendis felicissimam operam collocassent, compertamque, atque illustratam eorum innocentiam, ac mera invidorum malevolentia præclaræ eorum famæ detractum fuisse.

Ad excindendas etiam simoniacæ pravitatis vepres, sordetque avaritiæ abstergendas, constitutionem hoc anno adulto edidit Pontifex adversus confidentiarios, ut referunt acta Consistorialia his verbis.

XVI. Octobris MDLXIV. fecit decretum super confidentiis, videlicet volens abusus, qui ex confidentiis oriuntur, tol-

lere: inhibuit Reverendissimis Dominis Cardinalibus, ne aliquas Ecclesias, Monasteria, & beneficia, tam regularia, quam secularia in confidentiam recipient, eaque in hujusmodi confidentiam recepta vacare ex nunc decrevit, prout in Bulla de super expedienda, absolvens eosdem Reverendissimos Dominos Cardinales de præterito in foro conscientia. Cum autem aliqui ad abdicandos se iis sacerdotibus legiores essent, eos Pius ad ea in alios conferenda adegit. Eximie vero meritum est de Ecclesia Mediolanensi, cum Carolus Borromæum nepotem, qui virtutum omnium exemplar, vel compendium videbatur, Archiepiscopatum Mediolanensem, cujus antea administratio illi concredita fuerat, præfecisset, titulumque Sanctæ Praxedis eidem contulisset. Nam Carolus, ut habet Episcopus Novariensis in vita ipsius, Propius jam ad episcopi munus accedens, quod se grave admodum sustinere sentiebat, & ad salutem sui gregis diligenter exequi cupiebat, in sacris concionibus publice habendis, de quo gravissime concilium constituerat, se cepit exercere, remotioribus tamen locis, fereque ad virginum cœnobium, quamquam & in suas brevi prodiit, tum Sanctæ Mariæ, cujus erat Archipresbyter, tum Sanctæ Praxedis, cujus ritulum habebat, ecclesias. Insuperata multis sæculis in tali persona muneris functio, concionator haud aptissimus, tali loco, quos in hominum sermones venerit, non est opus explicare, quibus rebus tamen ejus optimum studium superari, tardarive non potuit. At vero fecit ea tota morum conversio, constansque in ea voluntas, ut illum tandem vereri quodam modo summi, infimi inciperent, & ipse Pontifex ejus causa quibusdam rebus utiliter abstinere: solida virtutis vis hæc est admirabilis, quæ plures a vitiis deterret, & ad quæ recta sunt impellit.

Ib. p. 396.

Car. a Bas. Ro. l. 1. vit. S. Carol.

Pius II. lib. brev. an. 5. ep. 27.

Permovit ille Pontifex, ut monasticam disciplinam in Humiliatorum ordine penitus collapsam in pristinum Sanctitatis nitorem restituendam curaret, de quo Pontificiæ extant literæ X. Augusti ad Marium Averoldum ejus ordinis supremum Magistrum datæ; quæ familia cum in Archiepiscopatu Mediolanensi admodum esset propagata, dum illi emendandæ piæ daret operam, impios in furore adeo concitavit, ut in ejus mortem conjurarent, ut suo loco diceretur. Coercita ab illo vitia, instaurarique ceptam disciplinam Ecclesiasticam opera Ormaneti hoc anno in Archiepiscopatu Mediolanensi ex Tridentini concilii sanctionibus, testatur Carolus Episcopus-

scopus Novariensis, Regemque Philippum Regia illum ad id autoritate fulcivisse. Nam (inquit) Philippus Rex, ac Mediolani Dux omnibus provinciarum suarum præfectis jusserat, ut quæ Tridenti constituta erant, omnino servari pro eorum facultate curarent, Ecclesiarum Antiquitates, quibuscumque rebus possent, in iis perficiendis jurarent: & Provincie Gubernator Gabriel de la Cuera Dux Alburcherchii, Senatuseque Mediolanensis, ad omnia in eo genere peragenda pie se paratos ostendebant.

LVI.

Confecta est hoc anno a Rege Catholico expeditio adversus Afros, qui, parta antea ad Menyngem Insulam victoria, insolentes maritimis excursionibus, Christianorum naves interceptabant, atque Hispaniæ littora continuè grassationibus infestabant; pro quibus retundendis, frangendisque monitis a Pontifice Cardinales, ut preces Deo funderentur, docent acta Consistorialia.

XXVIII. Julii MDLXIV. fuit Consistorium: Sanctissimus Dominus noster fecit verbum de professione in Africam classis Regis Catholici, pro cuius felici successu monuit, ut fieri Deo preces, cum præsertim audiat, classis Turcarum etiam exisse. Præfectus est cum summo imperio Regis Catholici classi conflata ex centum, & tredecim triremibus, quarum octo fuere Lusitanæ, totidem Florentinæ, tres Sabaudienfes, sex Pontificiæ Caroli Borromæi Cardinalis, qui postea Sanctorum fastis adscriptus fuit, cura instructæ, Garzias Toletanus Petri filius, qui fortissimis copiis succinctus, usufque leucundis auris Pegnonem arcem icopulo insidentem terra, marique obsidione cinxit, tantoque in eam impressit impetus, tantaque celeritate, ut nullum obsessis spatium quietis relinqueret, quare fessi hostes tertio die, cum nondum Turcica subsidia convenire possent, Oppidum ex desperatione deseruere, exceptis trecentis Turcis pertinacissimis, qui resistere temere ausi, partim tormentis lanjati, partim contrucidati, partim capti, ac vinculis mancipati fuere: inde munita Christianis præsidis arce, cum Hispana classis esset discessura, Turcarum auxilia venere, commissoque tumultuario levi prælio, in quo tantum quatuor Christiani desiderati, ac plures Mauri cæsi, victrix classis abscessit, de qua felici victoria Pontifex retulisse ad Cardinalium Senatuum memorant acta Consistorialia his verbis.

Ast. Conf. ms. Card. Spad. sig. n. 134. P. 381. Sur. in comm. hoc anno.

Philippus Rex Hispaniarum in Africa Turcas devicit.

Dixit gratias Deo agendas pro victoria, quam habuerat classis Regis Catholici, & felicitate in occupando loco illo, qui dicitur Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

circur, Il Pegnone, sine sanguine, & cum celeritate, ac rogandum Deum, ut feliciter illi deveniat in rebus Corsicæ, ad quam navigare aiebat classem, ut a periculo, & tumultibus illam insulam liberaret. Non classis universa ad pacandos Corsicæ tumultus se contulit, sed tantummodo Andreas Auria cum viginti triremibus in insulam Corsicam, quam veteres Cyrenum dixerunt, vela direxit. Oborti erant ii motus ex levi causa, cum Genuenses inanis suspicionibus vexassent Sampetrum, olim Gallici nominis studiosum quod nobile ædificium instar cujusdam munitio- nis excitaret, vetarentque perducere ad fastigium, nec tamen sumptus e publico vellent dissolvere, de quorum avaritia, cum Sampetrum questus esset apud Corsos, Genuenses variis locis trucidati fuere, confertisque minutis præliis conficis- si, deque imperio insulæ periclitati, cum parvis sumptibus rem componere potuissent. Ubi vero Hispana auxilia venissent, ac littora circumfessissent, Corsi ad montium munitiora loca se subduxe- re, atque adeo in pertinacia obfirmati fuere, ut nisi Florentinæ Dux, vel Gallus eos in clientelam admitterent, de Turca evocando in ejus insulæ imperium agi- taturi viderentur.

Ast. Conf. ms. Card. Sp. sig. n. 134. P. 390.

Genuenses Corsicam rebellantem subdunt.

Natal. Com. l. 13. Jo. Bapt. Ad. l. 1. 18.

LVII.

Ob hos, & alios tumultus Christiani imperii gravem se traxisse dolorem significavit Pontifex Cardinalium Senatui, ut referunt acta his verbis.

XXVIII. Julii MDLXIV. Dixit de tumultibus, qui totam Christianitatem perturbant in Germania inter Danum, & Succum, inter Polonum, & Moscovitam, & præcipue de tumultu Corsicæ, ubi prima manus Genuensium fuerat superata, & in fugam conjecta: & quamvis Rex Christianissimus hic per suum Oratorem certiore fecerit Sanctitatem suam, omnia se inscio & invito facta fuisse, quod pro certo Sanctitas sua credit; tamen dubitat, ne tumultus ille magnorum malorum sit principium.

Ast. Conf. ms. Card. Sp. sig. num. 134. pag. 381.

Dixit etiam valde perturbari de peste, quæ fere totas Provincias invasit, & quamvis custodias fieri mandaverit, tamen maximis curis urgeri, cum videat imminere bellum, pestem, famem, signa aperta iræ Dei ob peccata nostra, ideo nos debere jejuniis, orationibus, & elemosynis placare Deum.

Auxit Pontificias molestias administrorum Hispanorum importunus fastus, qui cum antea Pium in gravissimum discrimen adduxissent, ne Galliæ Regnum a Romanæ Ecclesiæ cultu abalienaret, dum superiore anno litem de honorificentiore Sede Gallo Oratori intenderant, ad-